
D.D.G. n° 11    
REPUBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO REGIONALE  DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E  DELLA PESCA 

MEDITERRANEA 

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

                 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana          

VISTA la Legge Regionale 15/05/2000, n. 10 “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti d’impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” 

VISTO il D.P. n. 2586 del 06 maggio 2019, con cui viene conferito, al Dirigente Generale Dario 

Cartabellotta in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 140 del 17 aprile 2019, l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Agricoltura,  dell’Assessorato Regionale dell’ Agricoltura 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 marzo 2017, 

relativo ai controlli ufficiali ed alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della 

legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità 

delle piante nonché sui prodotti fitosanitari;  

VISTO il Regolamento (CE) n° 834 /2007 del Consiglio del 28.06.2007 relativo alla produzione biologica 

ed all’etichettatura dei prodotti biologici, che abroga il Regolamento (CEE) n° 2092/91; 

VISTO il Regolamento (CE) n 889/2008 della Commissione del 5 settembre 2008  e s.m.i., recante modalità 

di applicazione del Reg. CE n° 834/2007 del Consiglio relativo alla produzione biologica ed all’etichettatura 

dei prodotti biologici, per quanto riguarda la produzione biologica, l’etichettatura ed i controlli; 

VISTO il D.Lgs 20 del 23 febbraio 2018 relativo alle disposizioni di armonizzazione e razionalizzazione 

della normativa sui controlli in materia di produzione agricola ed agroalimentare biologica, in particolare 

l’art. 3 – sistema di controllo – che prevede che Ministero e Regioni sono le autorità responsabili della 

vigilanza sugli Organismi di controllo e assicurano il coordinamento e la cooperazione dell’attività 

medesima; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali 16 febbraio 2012 relativo al  

sistema nazionale di vigilanza sulle strutture autorizzate al controllo delle produzioni agroalimentari 

regolamentate, in particolare gli articoli 3 e  4, riguardanti rispettivamente i compiti del Comitato Nazionale 

di Vigilanza (CNV) e la programmazione dell’attività di vigilanza; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, in particolare l’articolo 15, che prevede accordi tra pubbliche 

amministrazioni; 

CONSIDERATO che tanto al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali tramite il 

Dipartimento dell'Ispettorato Centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti 

agroalimentari, quanto alla Regione siciliana, Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, sono state attribuite 

le suddette funzioni di vigilanza  

da esercitarsi mediante controlli ufficiali;  

CONSIDERATO che il suddetto Comitato Nazionale di Vigilanza nel corso della riunione del 26.09.2019 

ha esaminato  discusso ed approvato il documento Programma coordinato di Vigilanza per l’anno 2020 – 

Agricoltura biologica, in allegato al presente provvedimento; 

RITENUTO necessario provvedere alla ratifica dello stesso, per quanto di competenza della Regione 

siciliana 

A termini delle vigenti disposizioni  

     DECRETA 

 
Art.1- Per quanto esposto nelle premesse, si ratifica il Programma coordinato nazionale di Vigilanza per 

l’anno 2020 – Agricoltura Biologica, per quanto di competenza della Regione siciliana, di cui 

all’allegato che fa parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 Il citato programma sostituisce, per il solo ambito dell’agricoltura biologica, l’accordo in vigore tra 

Ispettorato Centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti agroalimentari e 

Regione siciliana, siglato in data 18.12.2013 di cui al D.D.G. n° 6019 del 20.12.2013 

Palermo, 13.01.2020   

 IL DIRIGENTE GENERALE 

              Dario Cartabellotta 
                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del decreto legislativo n. 39/1993 

 


